
                                                Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО 

(Администрация г. Фокино) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

от 30.08.2017 года N 660 - П 

               г. Фокино 

 

 

О мерах по усилению пожарной безопасности 

в осенне-зимний пожароопасный период 2017 – 2018 годов 

 

 

 В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», федеральным законом 

от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях повышения уровня 

противопожарной защиты города Фокино и объектов в осенне-зимний пожароопасный 

период 2017 - 2018 годов, администрация города Фокино 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести расширенное заседание комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 

образования «город Фокино» с участием руководителей служб жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной защиты населения, объектов с массовым пребыванием людей, 

жизнеобеспечения, представителей средств массовой информации, на котором рассмотреть 

вопросы укрепления пожарной безопасности города Фокино и объектов в осенне-зимний 

пожароопасный период 2017 – 2018 годов. 

 

2. Организовать работу по приведению и поддержанию в технически исправном 

состояние источников противопожарного водоснабжения. 

 

 3. В зимнее время обеспечить содержание в очищенном от снегового покрова 

состоянии дорог для проезда пожарной автотехники к объектам, зданиям. 

 

 4. Организовать работу жилищно-эксплуатационных предприятий по ограничению 

доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения многоквартирных жилых 

домов, а также по проведению противопожарного инструктажа с квартиросъемщиками. 

Реализовать мероприятия по поверке состояния внутридворовых проездов с учетом 

возможности подъезда пожарной и специальной техники к жилым домам, объектам 

экономики, источникам противопожарного водоснабжения в случае возникновения 

пожаров и чрезвычайных ситуаций. 



 5. С использованием возможностей городских средств массовой информации 

(официальный сайт администрации города Фокино, муниципальная газета «Фокинский 

Вестник»), а также при участии должностных лиц жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной защиты населения, администрации города Фокино провести работу по 

противопожарной пропаганде и информированию населения города Фокино о мерах 

пожарной безопасности. Особое внимание обратить на соблюдение правил эксплуатации 

теплогенерирующих установок, отопительных печей и электронагревательных приборов, в 

том числе недопустимость перекала отопительных печей, использования самодельных, 

неисправных электрообогревателей. 

  

 6. В срок до 01 ноября 2017 года принять меры по очистке противопожарных 

разрывов между зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к объектам экономики, 

жилым домам и надворным постройкам от сухой листвы, травы, мусора, сеноскладов, 

лесопиломатериалов и других горючих материалов. Не допускать сжигания населением и 

работниками организаций сухой листвы, травы и мусора в противопожарных разрывах 

между зданиями. 

 

 7. При наличии естественных или искусственных водоемов предусмотреть к ним 

подъезды и площадки для забора воды пожарными автомобилями. Принять меры по 

устройству незамерзающих прорубей на водоемах, организовать постоянную очистку от 

снега подъездных путей к ним. 

 

 8. Путем проведения сходов (собраний) с гражданами, издания листовок (экспресс-

информаций) провести работу по информированию населения о мерах пожарной 

безопасности в связи с началом отопительного периода. Особое внимание обратить на 

соблюдение требований пожарной безопасности в быту. 

 

 9. Настоящее постановление разместить в муниципальной газете «Фокинский 

Вестник» и на официальном сайте администрации города Фокино. 

 

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы администрации города Фокино по вопросам строительства, экономики, ЖКХ, 

транспорта и территориальной безопасности Иванова П.М. 

 

 

 

Глава администрации                                                   Н.С. Гришина 

 


